Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalá řská práce

2017 Kateřina Kordasová

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra antropologie

Studijní program Antropologie

Studijní obor Sociální a kulturní antropologie

Bakalářská práce

Rozdíly mezi městským a venkovským hřbitovem:
Případ Hořovic a Mrtníka

Kateřina Kordasová

Vedoucí práce:

Mgr. Daniel Sosna Ph.D

Katedra antropologie

Fakulta filozofická Západočeská univerzita v Plzni

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených
pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2017 …………………………

Poděkování:

Touto cestou bych ráda poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce, panu

doktoru Danielu Sosnovi, za veškerou jeho pomoc, ochotu a pevné nervy. Svým rodičům
za to, že mne celou dobu mého studia podporovali. A v neposlední řadě patří obrovský
dík mému manželovi, který mi byl tou největší oporou. A rovněž děkuji všem
respondentům a známým, bez kterých by tato práce nevznikla. Vám všem upřímně
děkuji.

Obsah

1. Úvod ……………………………………………………………………………7
1.1 Cíl výzkumu…………………………………………………………….9
1.2 Výzkumné otázky……………………………………………………...9

2. . Hřbitov …………………………………………………………………….…10
2.1. Historie hřbitovů………...................................................................10
2.1.1. Pohřební ritus v paleolitu………….………..……………..…10
2.1.2. Pohřební ritus Římanů……………………………………….11
2.1.3. Pohřbívání v Čechách………………………………………..11

2.2. Hřbitov v Mrtníce………………………………………………...……..13
2.2.1. Hvozdec – Mrtník……………………………………………..13
2.2.2. Založení hřbitova v Mrtníce………………………………….13

2.3. Hřbitov v Hořovicích…………………………………………….……..14
2.3.1. Hořovice…………………………………………………..…..14
2.3.2. Založení hřbitova v Hořovicích………………………..……14

3. Veřejný prostor ……………………………………………………………..15

4. Metodologie …………………………………………………...……………17

4.1. Polostrukturované rozhovory……………………………….………...17
4.2. Nezúčastněné pozorování………….…………………………………17
4.3. Zpracování a analýza dat………….……...………….……………….18

5. Výsledky ……………………………………………………………………..19

5.1. Pojem hřbitov………………………………………………….………..19
5.2. Sociální praxe……….………………………………………………….20
5.3. Kostel na hřbitově………….…………………………………………..21
5.4. Obřadní síň na hřbitově……..…………………………..…………….22
5.5. Emoce…………………………………………………………………...22
5.6. Porovnání výsledků z rozhovorů a nezúč. pozorování………….....23
5.7. Porovnání hřbitovů……………………………………………………..25

6. Diskuze ……………………………………………………………...……….27

7. Závěr………………………………………………………………………….28

8. Seznam literatury a pramen ů……….……………………………………30

9. Resumé ………………………………………………………………………32

10. Přílohy ………….…………………..…………………………….…………33

7

1 ÚVOD

Hřbitov může být zdrojem ponaučení, jež bude promlouvat ke všem
živým a nikdo je neodmítne vyslechnout. Hřbitov nás učí, že smrt není jen
zánik. Hřbitov je důkazem, že zde existuje nekonečný koloběh zrození a smrti
[Ariés 2000b: 282].
Hřbitov mne vždy fascinoval. Za bílého dne i za tmy ve mne vyvolával
zvláštní pocit, jako žádné jiné místo. Se zájmem jsem procházela mezi hroby,
četla jména na náhrobcích a představovala si, jak asi žili ti lidé, jejichž ostatky
se nacházejí v hrobech pod zemí. Byť jsem na hřbitov vždy chodila ráda,
vzbuzoval ve mně jakýsi nepopsatelný respekt. Dodnes nevím, zda to bylo
úctou k zemřelým, monumentálností objektu či jeho historií. Zřejmě kombinací
toho všeho. S jistotou mohu říci, že hřbitovy a jejich návštěvy chápu jako
přirozenou součást svého života. Hřbitov je však úzce spjat se smrtí a tedy (ve
většině případů) se ztrátou milované osoby, což může v některých lidech
vyvolávat pocity smutku nebo deprese. Přesto či právě proto jsem se rozhodla
svou bakalářskou práci věnovat právě hřbitovům. Nejen, abych zjistila, zda je
má domněnka, že hřbitov vyvolává u lidí převážně jen smutek, pravdivá, ale
hlavně abych zjistila, jaký je vztah mezi tímto specifickým veřejným prostorem
a sociální praxí a zda může význam hřbitova ovlivnit jeho geografické
umístění.
Výzkum své bakalářské práce jsem zaměřila na lokalitu Hořovic.
Menších hřbitovů je v okolí poměrně hodně, ale já si vybrala hřbitov v Mrtníce,
který je nejblíže osadě Neřežín, kde jsem vyrůstala a druhý hřbitov, přímo
v Hořovicích, kde již několik let žiji. Sběr dat jsem prováděla od srpna 2014 do
ledna následujícího roku. Výzkum byl proveden na základě nezúčastněného
pozorování a polostrukturovaných rozhovorů. Výzkumu se zúčastnilo celkem
devět respondentů (čtyři muži a pět žen) ve věku 14-79 let. Pro korektnost byly
všechny rozhovory anonymní, pro jejich lepší zpracování byl vždy uveden
pouze věk, pohlaví a iniciály respondenta.
Byť je primární funkcí hřbitova uložení lidských ostatků, ve své práci
budu hřbitov chápat spíše jako veřejný prostor, tedy jako místo přístupné všem
lidem, neboli jako místo, kde může docházet a dochází k určité sociální
interakci.
Sociologická teorie definuje veřejný prostor zpravidla jako takový
prostor, do nějž mají všichni lidé za normálních okolností zákonný přístup
[Atkinson 2003: 1830]. Jde o „nesoukromé části městských sídel, kde se
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setkávají lidé, kteří nejsou jeden druhému osobně známi nebo jsou si známi
pouze kategoricky“ [Lofland 1989: 453].
Samotné pohřbívání bylo dlouho v centru pozornosti především
archeologů, jelikož hroby byly nejčastěji dochovaným artefaktem
vypovídajícím o minulých kulturách. O pohřební ritus se pak následně začali
zajímat sociální a kulturní antropologové, etnografové a historikové. Koncem
20. století pak toto téma proniklo i do sociologie [Nešporová 2013: 101].
Každá společnost i její jednotlivý členové se pro vytvoření a zachování
vlastní identity musí dokázat vyrovnat s „vlivem mezních zkušeností“, mezi něž
patří právě i smrt [Berger, Luckmann 1999: 101].
Podoba pohřebních obřadů je do značné míry závislá na rozdílných
formách společenské organizace a jejích demografických zdrojích [Durkheim
2002]. Zejména v malých společnostech totiž smrt není pouze záležitostí
jedince, ale celé skupiny, jejíž celistvost a solidaritu narušuje [Malinowski
1954: 47-53]. Sociální antropolog Bronislaw Malinowski považoval
náboženství a potažmo náboženské rituály za prostředek pomáhající
zachování mentální integrity nejen jednotlivých pozůstalých, ale i celé skupiny.
Společně vykonané pohřební rituály potvrzují a obnovují integritu skupiny
[Friedman 1982: 67].
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1.1 Cíl výzkumu

Cílem výzkumu je odhalit, jak respondenti chápou a vnímají hřbitov, jakožto
veřejný prostor a jakou roli hraje geografické umístění hřbitova, tedy zda se
sociální praxe městského hřbitova liší od hřbitova venkovského a zda je
vnímání respondentů ovlivněno faktem, že součástí venkovského hřbitova je
kostel. Výzkum také zahrnuje porovnání výsledků z rozhovorů s respondenty a
vlastního nezúčastněného pozorování na zkoumaných hřbitovech.

1.2. Výzkumné otázky

Bakalářská práce se věnuje hřbitovu, jakožto veřejnému prostoru a
sociální praxi. Pro lepší orientaci a zpracování je tato problematika rozdělena
na tři hlavní otázky:

1) Co si lidé představí pod pojmem „hřbitov“?

2) Jaký je vztah mezi prostorem a sociální praxí?

3) Ovlivňuje návštěvníky fakt, že součástí venkovského
hřbitova je kostel a součástí městského obřadní síň?
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2 HŘBITOV

Hřbitov – pojem, kterým v našem jazyce označujeme prostor, který
slouží k uchování lidských ostatků, buďto inhumací (uložení těla do země)
nebo v urnách (mrtvé lidské tělo spáleno během kremace a popel uložen do
urny) [Ariés 2000b: 42].


[…]

ovlivňováni faktem, že součástí městského hřbitova je obřadní síň a součástí
venkovského hřbitova je kostel. Jak už vyplývá z výše uvedené diskuze, tyto
fakty návštěvníky hřbitovů ovlivňují. Kostel návštěvníky ovlivňuje převážně
z hlediska náboženství, kdy návštěvníci spojí svou návštěvu hřbitova
s návštěvou kostela, ať již bezdůvodně, nebo v době, kdy zde probíhá mše či
kulturní akce (jako je například zpívání vánočních koled). Obřadní síň u
městského hřbitova je respondenty velmi vítána, převážně z toho důvodu, že
díky ní již nemusejí pořádat a navštěvovat pohřby ve vzdálených městech.
Jako autor této práce zřejmě nemohu objektivně soudit, zda byl můj
výzkum úspěšný či ne, přesto jsem stále přesvědčena o tom, že téma i jeho
zpracování bylo zajímavé a nevšední. Při výběru další práce bych však zřejmě
zvolila téma, které by nebylo tolik osobní a emocionální. Během psaní této
práce mi zemřela babička, poslední rozloučení s ní proběhlo právě v obřadní
síni hořovického hřbitova a pokračování ve výzkumu tak pro mne bylo velmi
náročné. Velmi smutné bylo i to, když nejstarší respondent, který mi pro tuto
práci dodal nejvíce informací, zapůjčil své knihy a (jak jsem se během našich
rozhovorů dozvěděla) byl i jedním z těch, kdo stavěli budovu hořovické
obřadní síně, také zemřel. Byť je člověk smířený s koloběhem života a ví, že
smrt k životu neodmyslitelně patří, těžko se hledá chuť a motivace do
pokračování v rozdělané práci a v tomto případě (kdy píšete o smrti a zemře
někdo vám blízký) je velmi těžké udržet si odstup, který při antropologickém
výstupu tak důležitý.
Závěrem mohu říci, že se mi podařilo odpovědět na všechny výzkumné
otázky, zároveň však musím konstatovat, že nelze pominout zklamání
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z neúspěchu – tedy z toho, že se mi nepodařilo zjistit více rozdílů mezi
městským a venkovským hřbitovem. Přesto jsem však vděčná všem svým
respondentům, kteří mi otevřeli nové obzory a možnosti, jak nahlížet na smrt,
hřbitovy a pohřbívání.
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9 RESUMÉ

This bachelor’s work is about two cemeteries and differences in between

them. The first one is taking place in a town meanwhile the second one is in a
village. I chose this issue because I find it interesting and because I always
admired cemeteries but I always had respect for the dead ones.
During my studies I found out that people take cemetery and visits of it
as a normal part of their lives even though it is usually connected with
memories of human they loved and lost. That is hard, sad and depressing for
them.
I tried to discover which relation is between a public space and social
practice and if geographic location has any kind of impact for the importance of
the church.
The research of my study is focused on the area around Hořovice where
are plenty of cemeteries, but there are only two that were important for me:
cemetery in Mrtník (village) – the closest to the place I was raised and
cemetery in Hořovice (small town) where I live now.
I was collecting data since August 2014 until next year’s January. The
study was built on interviews and non-participating observation. I interviewed 9
respondents (4 male; 5 female) in the age from 14 to 49 years. I was
discussing their perception of cemetery as a public place if location in town or
village affects their point of view and if it’s important for them that one
cemetery has a church and the other one ceremony hall.
Each answer was different but if I had to make universal one I would say
that cemetery is a sad and quiet place where are urns and graves with rest of
human beings. Respondents agreed that they do the same – let’s say activities
on the cemetery in town as in a village. Few of these activities could be
memorizing the dead ones, bringing flowers and lightning up candles.
In the end I can say that I answered all of the exploratory questions but I
disclaim my disappointment of how little of differences I was able to find.
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10 PŘÍLOHY

Obr. č. 1: obřadní síň, Hořovice

Obr. č. 2: vstupní brána, Hořovice
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Obr. č. 3: hřbitov, Hořovice

Obr. č. 4: hřbitov, Mrtník
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Obr. č. 5: hřbitov, Mrtník

Obr. č. 6: kostel, Mrtník
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Tabulka č. 1: Přehled respondentů

Respondent Iniciály Pohlaví V ěk

1. V.P. Muž 58

2. A.P. Žena 51

3. B.P. Žena 14

4. K.N. Žena 24

5. B.M. Žena 20

6. P.K. Muž 29

7. O.Č. Žena 57

8. P.V. Muž 47

9. M.E. Muž 79
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Kód Téma
1 Pojem h řbitov
1,00 Asociace
1,001 Uložení ostatků
1,002 Místo pro odpočinek
1,003 Místo pro mrtvé
1,004 Klid
1,005 Pieta

2 Návšt ěva hřbitov ů
2,00 Četnost návštěv
2,001 Velmi častá
2,002 Častá
2,003 Méně častá
2,004 Vyjímečná
2,005 Žádná

3 Sociální praxe
3,00 Činnost
3,001 Vzpomínka
3,002 Péče o hrob
3,003 Procházka
3,004 Zapálení svíčky
3,005 Položení květin

4 Kostel na h řbitov ě
4,00 Jak ovlivňuje návštěvy
4,001 Kulturní program
4,002 Neovlivňuje
4,003 Součást hřbitova

5 Obřadní síň na hřbitov ě
5,00 Jak ovlivňuje návštěvníky
5,001 Neovlivňuje
5,002 Místo pro pozůstalé
5,003 Pozitivně
5,004 Dostupnost
5,005 Součást hřbitova

6 Emoce
6,00 Pocity na hřbitově
6,001 Smíšené
6,002 Obdivující
6,003 Neutrální
6,004 Negativní
6,0041 Smutek
6,0042 Úzkost
6,0043 Stísněné

Tabulka č. 2: Četnostní tabulka