PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Kateřina Kordasová
Název práce: Rozdíly mezi městským a venkovským hřbitovem:
Případ Hořovic a Mrtníka
Oponent práce: Mgr. Ladislav Toušek, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

S ohledem na to, že se jedná o třetí posudek, který na práci píšu, dovoluji si být stručný a posuzovat jít v tomto kontextu. Cíl práce byl dle mého názoru naplněn jen částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Do teoretické části bylo přidáno několik autorů, doplněno několik konceptů, avšak nebylo tak učiněno důsledně, jak bych od přepracované verze textu očekával.

V metodologické části autorka zareagovala na některé podněty jak vedoucího, tak oponenta, nicméně evidentně pouze formálně a ad post, aniž by byly do vlastního výzkumu aplikovány prakticky, což se vyjevuje v empirické části, kde i nadále převládají banální popisná tvrzení.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev a citace odpovídají standardům.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

S ohledem na fakt, že se jedná o přepracovanou, třetí verzi práce, očekával bych, že se autorka s výtkami jak oponenta, tak vedoucího vypořádá daleko důsledněji. Z textu je evidentní, že tomu věnovala minimální úsilí.

Katedra antropologie

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

(jedna až tři):

1.

2.

3.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Dobře v případě vynikající obhajoby. V opačném případě práci nedoporučuji.

Datum:

24.5.17

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie